Tanto al Papa che al vescovo
 il ministro, o ministri inservienti,
 ovvero il coro de'cantori, anche al
Pax vobis, rispondono *et cum Spi-*
ritu tuo. Che a s. Gregorio I, al
Pax vobis sit semper vobiscum, ri-
 spondesse un angelo *et cum spiritu*
tuo, lo dicemmo al vol. IX p. 27
 del *Dizionario*. Sempre poi si pro-

nuncia il *Dominus vobiscum*, in numero plurale, ancorchè vi fosse presente un solo, o nessuno, perchè il sacerdote parla colla Chiesa, e con tutti i fedeli, come dice il Macri, il quale riporta le analoghe parole di s. Pier Damiani: » Si » vero venerabilium sacerdotum » consuetudo laudatur ut solus so- » li recte dicat Dominus vobiscum, » neque sit absonum, neque ab » ecclesiastici ordinis censura semo- » tum; quid officit si et singulariter » quis positus id ipsum dicat? » Laonde il sacerdote scomunicato non può pronunciare questo saluto, ancorchè recitasse privatamente l'ufficio da sè solo. Navarro, *de orat.* c. 7. num. 16. Il diacono, secondo il sentimento di Durando, lib. 4, cap. 14, non deve pronunciare il *Dominus vobiscum* nella recita delle ore canoniche, ma solamente nel leggere il vangelo della benedizione del cereo, perchè nel primo caso parla in vece di Cristo, nel secondo rappresenta il medesimo risuscitato. Altri però pensano che si possa pronunciarlo quando non vi sia presente il sacerdote, ovvero con sua licenza, come insegna il medesimo Navarro nel luogo citato. Nel rito della chiesa ambrogiana non si rivolge il sacerdote al popolo quando nella messa pronunzia questo saluto. Altrettanto si pratica in Roma ed altrove, in quelli altari isolati, ne' quali il celebrante dice la messa con la faccia verso il popolo.

Termineremo facendo riflettere con s. Pier Damiani, in tom. III Oper., nel lodato opuscolo in cui diffusamente scrive del *Dominus vobiscum*, che se non fosse lecito pronunziarlo a quelli che recitano l'ufficio solo, non si potrebbe dire a-

vanti l'orazione il plurale *Oremus* ma *Orem* non si potrebbe dire in fine delle lezioni: *Tu autem Domine miserere nobis*, ma *miserere mei*; non si potrebbe dire nell'invitatorio, *Regem apostolorum, o Regem martyrum Dominum venite adoremus*, ed altri modi simili, che spesso occorrono nel divino officio. Su quest'argomento scrissero inoltre il p. Menochio, *Stuore tom. II*, pag. 61, cap. XXXVI; *Dell'opuscolo del beato Pietro Damiano intitolato: Dominus vobiscum, e del contenuto in esso*; Rocca, *de salutatione sacerdotis in Missis, et divinis officiis, nec non de ministri, vel chori responsione, hoc est Dominus Vobiscum, vel Pax vobis, et cum Spiritu tuo, et cur ab episcopo in prima missae salutatione dicatur Pax vobis, et non Dominus vobiscum?* in tomo I, oper. p. 236; Jo: Henr. Mayer, *Diss. de formula Dominus vobiscum*, Gryphis 1702; Sarnelli, *Dell'epistola, del vangelo, e del saluto Dominus vobiscum*, t. IX, lett. eccl. p. 159; Innocenzo Molinaro, *Diss. Liturgica sopra il Dominus vobiscum, et il Pax vobis, e le sagre collette*, Napoli 1747. Il Lambertini, poi Benedetto XIV, *trattato della s. Messa*, alle pag. 47, 62 e 82, rende ragione donde fu ricavato il *Dominus vobiscum*, del perchè sette volte si ripeta in tutta la messa, ora nel mezzo dell'altare, e verso il popolo, ed ora no.